*fin. sup. de re iudic. cur. quæso*, in pecuniam numeratam, non ut fiat, condemnatur: quia pecunia debetur, & ut debetur, sic & de ea actio est; neque porro potest ultra id, quod in iudicium deductum est, excedere potestas iudicis. *d. l. vlt. C. de fid. lib. l. ut fundus. sup. com. diui.* ita rursus ex condemnatione ad petitionem eius, quod interest, & ex petitione ad obligationem retro versus peruenitur. Quod si de præstatione promissoris queritur, certi iuris est, cuius rei solutio ne quisque liberetur: nempe eius, quæ debetur. *Inst. quib. mo. tol. ob. in pr.* Quapropter cum si factum non sit, quod promissum est, statuerimus, pecuniam, seu id quod interest, deberi, atque adeo si hoc verbum non est satis, dari oportere: apparet, quid sequatur; eum nimirum, qui promissit se facturum, si non fecerit, ita teneri, ut tam præstatione eius, quod interest, liberetur: eiusque obligationem eum habere non tantum ante litem contestatam, sed etiam postea: quia litem contestatio quamuis de alia re constituta, non faciat, quominus quod debetur, liceat soluere, & ea solutione tollere obligationem iuxta regulam iuris. Hæc de pecunia, deque eo, quod interest, quod ex hoc genere stipulationum deberi dicimus: de facto ipso contraria omnia: quippe, quod deberi, seu in obligatione esse negamus. Ergo ut fiat, quod promissum est, non agitur: quia ut dixi, non est actio de eo, quod non debetur; factum autem iam non debetur, postquam ex faciendi stipulatione agi posse cepit. Cuius rei haud scio, an vllum argumentum possit esse certius, quam id quod traditur *in l. si insulam. inf. eod.* promiserat quis se insulam facturum, & transferat tempus, quo potuerat facere: si litem secum contestari passus sit, negat Paulus, ei prodesse, si ædificet: id est, negat eum ædificando liberari posse: non ergo factum fuit in obligatione; alioqui etiam quandoque id præstando liberaretur. Neque hic quisquam dicat, ideo id fieri, quia insula amplius fieri non possit: nominatim enim definitio concepta est, de eo qui ædificet, sed cui neget Paulus id prodesse. Et prius ostenditur, agi de eo, qui vere ædificet, quod promissit; ut pote quem ille dicat facientem liberari, quamdiu litem contestatus non sit. Neque vero, quia dicitur reus ante litem contestatam faciendi liberari posse, id argumento est, factum antea fuisse in obligatione: non enim ideo faciendi liberatur, quia factum debetur, sed quia ante litem contestatam potuerit id præstare ad liberationem ex conditione obligationis: ut dici debeat factum etiam in obligatione non est, in præstatione tamen esse: similiter ut penu legata non statim soluta, sola decem in superiore legato penus deberi diximus, & tamen penum ante litem contestatam esse in præstatione, *d. l. 1. de pen. leg.* Quid ergo, non recte agat creditor, si agat in hoc ut reus faciat, quod promissit, & in summa non recte intendet sibi fieri oportere? Si aduersus eum, qui fateatur se promississe, sed id, quod interest, offerat, non recte: quia id petat, quod non debeat, nempe factum; promissor autem id offerat, quod debeat, eiusque rei solutione necesse sit eum iure liberari: si agat cum eo, qui simpliciter se nihil debere dicat, defendi potest intentio, ut eius, qui id agat, ut ea petitione ius suum consequatur. Sed ita accipietur intentio, ut si probetur, reum promississe quid fieri, nihil amplius intelligatur ea contineri, quam id, quod stipulatione, ex qua agit, continetur; id autem est id, quod interest. *l. quoties quis. inf. eod.* Et ideo non faciente promissore quod promissit, non aliter erunt partes iudicis, quæ ut

ælitmet quanti inter sit agentis; & reum in pecuniam numeratam condemnet: uti generalis definitio scripta est in *l. si quis ab alio in prin. §. ult. sup. de re iud.* & recte: semper enim probandum est, promissorem præstando, quod debuit, liberari: debuit aut id, quod interest, factum non debuit. Ex quibus perspicuum est, valde errare eos, qui statuunt, ex stipulationibus faciendi promissorem ita teneri, ut postulante petitore, omnimodo & præcise cogatur facere, nec liberetur offerendo id, quod interest. Nam quomodo cogi potest, ut faciat, a quo ne id quidem iudicio peti potest? non enim potest, si non debuit, porro factum in obligatione non esse effectum est. Illud autem præcise, quomodo potest defendi? nam si promissor cum non fecit, quod promissit, debuit id, quod interest, quomodo non eius solutione liberetur? Quod si promissor faciendi cogitur præcise, ut faciat, deleamus superiora omnia, quæ diximus, negemusque pecuniam, & id, quod interest, stipulatione contineri: negemus id dari oportere: negemus ob eandem causam in id agi. Nam his positis, qui negat, promissorem id quod interest, soluendo liberari; is aut priora illa non recte accipit, aut quid his ex regula iuris sit consequens, non videt. Et illis concessis quid sequatur, plerique vident, ac quatenus illa concedunt, etiam solum id, quod interest, deberi, & in id agi fatentur: sed ipsa illa superiora, pecuniam nimirum dari oportere; id quod interest, venire in stipulationem; & agi in id, quod interest, si factum non sit, quod promissum est: hæc, inquam, & similia aliter interpretantur, quam supra fecimus: volunt enim tunc locum habere, cum & factum non est, quod fieri debuit, & præterea iam id fieri posse desit. Quod si factum adhuc possit præstari, & absurdum, & iniquum putant, non teneri eum ex stipulatione, ut faciat, qui se facturum promissit. De æquitate & ratione huius iuris dicam paulo post. Nunc quia de iure ipso, quodnam hic veteribus placuerit, prius quaeritur, de eo prius dicam, & ostendam, sic esse veterum de hoc genere sententias, ut simul atque factum non sit, quod promissum est, cum posset, velint pecuniam, seu id quod interest, dari oportere, & in id agendum esse, & in eo aperte nihil referre existiment, utram promissor possit adhuc facere, quod promissit, an non possit. Dico, quod enim, qui non fecerit, cum posset, etiam si adhuc possit; tamen ex stipulatione faciendi nihil amplius debere quam pecuniam, & id quod interest. Ad quod probandum vnus hic locus quæ tractam, sufficiebat, si æqui iudices esse vellemus: ut enim supra ostendi, sic definitio est, ut velit in faciendi stipulationibus pecuniam dari oportere sub hac conditione solum, si quod fieri stipulemur, non fuerit factum. Quod si in ea definitione hæc etiam conditio intelligenda est, si factum amplius præstari non possit, duo sunt in ea magis peccata veterum, & eiusmodi, quæ in sano scriptore non videantur etiam ferenda. Vnum, quod necessaria conditione prætermittitur, & ex qua ius pendebat, aliam non modo non necessariam, sed quæ magna ex parte falsam sententiâ efficeret, inferuerunt: alterum, quod definitionem conceperunt de faciendi stipulationibus: quasi hac conditione posita, si iam præstari non possit, quod promissum est, aliud dici deberet in dandi obligationibus, quam pecuniam dari oportere. *l. in re §. de cond. fur.* Sed ne res testimoniis certis, & pene exploratis indigeat, declaratur id, quod supra posui in *l. si pœnam §. eo.* vbi qui promissit, se pecuniam crediturum, nihil amplius debet, quâ

id, quod interest. Et tamen constat, eum non minus posse pecuniam credere, quam eo nomine præstare id, quod interest. Declaratur in *l. si quis stipulatus. 112. §. ult. inf. eod.* vbi ita scriptum est, *semper in satisfactionis stipulationem venire id, quod interest.* Quid est, semper, nisi hoc, promissorem non satisfactum omnimodo teneri, siue ideo non satisfactus, quia non possit, siue ideo, quia nolit? Declaratur maxime in *l. si insulam §. eo.* vbi proponitur is, qui insulam se facturum promissit, post litem contestatam ædificare velle. Et respondetur nihil prodesse ei, si ædificet: poterat igitur ædificare, sed ei hoc facere nihil prodest. Cur? an non quia hoc factum non debuit, sed iam ante stipulationem contineri cœperat id, quod interest? *d. l. si pœnam §. d. l. si quis stipulatus. 112. §. ult. §. eo.* alioqui insulam ædificando, id est, præstando, quod deberet, quouis tempore liberaretur, etiam post litem contestatam. Nam nec sententia aliud efficeret, quam ut solueretur quod debebatur. Et regula iuris generalis est, solutione eius quod debetur, tolli omnem obligationem. *Inst. quib. mo. toll. ob. sed & nominatim post litem contestatam ante rem iudicatam solui posse & satisfieri actori, & eum, qui fecerit, absolui debere, scriptum est in §. ult. Inst. de per. & tem. ac.* Declaratur idem in *l. 4. Cod. de act. em.* vbi iniungitur iudici, ut curet in condemnationem deduci, quanti interest emtoris, emtionem compleri, idque nominatim aduersus eum venditorem, cuius procacia, ut loquitur rescriptum, traditio rei venditæ non fiat. Tunc proprie dicitur procacia, & improbitate seu pernicacia venditoris traditio non fieri, cum is rei tradendæ facultatem habet, & negat, se traditurum. Sed proprie disertis verbis hæc sententia expressa est in *l. non cogendum §. 1. §. de proc.* Nam cum Paulus in *l. mutus §. ult. eod.* retulisset Atilicini & Labeonis sententiam, existimantium, eum, qui promississet, se absentem iudicio defensurum, eoque nomine satisfecisset iudicatum solui, quamuis sine satisfactione defendere non cogatur, tamen post satisfactionem cogendum esse iudicium accipere: hanc sententiam postea improbens, Sabini sententiam subiicit, quam & sequitur in *l. non cogendum*: atque ita scribit, eum, qui ita satisfecit iudicatum solui defendendi absentis gratia, non esse cogendum defendere, atque ad eo nullas prætoris partes esse ad eum compellendum, sed solum ex stipulatione ob rem non defensam agi posse; nempe in id quod interest: quam ad rem committitur hæc stipulatio, & prætoris similes. *l. 1. §. incertum. l. ultim. inf. de prat. stip. l. si procurator. inf. rem rat. hab.* Et tamen constat, in hac specie agi de eo promissore, qui defendere poterat: alioqui stulte quaereretur, an esset cogendus; nec tam imperiti essent veteres illi Atilicinus & Labeo, ut eum dicerent cogendum esse iudicium accipere, qui accipere, etiam si vellet, non posset. Postremo quid sibi vult in *l. si pœnam §. eo.* quod dicitur stipulatio faciendi esse incerta? Vtrum stipulationem aliquando esse incertam, aliquando non esse, prout factum præstari adhuc poterit, aut non poterit? nullo modo, ut opinor: sed cum simpliciter & sine conditione dicatur, sic accipi debet, ut semper sit incerta: neque hæc conditio intelligitur, si factum amplius præstari non possit, quæ conditio adiecta non est, & raro solet existere; sed hæc erit sententia, siue fieri amplius non possit, quod promissum est, siue adhuc possit, utroque tempore esse incertam. Idque aperte declaratur exemplo stipulationis illic propositæ: hæc enim stipulatio, pecuniam te mihi crediturum spon-

des?

des id factum continet, quod semper possit a promissore impleri non minus facile, quâ præstari ab eo id, quod interest. Atqui quod stipulatio faciendi illic dicitur esse incerta, nominatim ob eam causam talis esse dicitur, quia venit in eam id, quod interest. Proinde & per omne tempus id, quod interest, in eâ venire intelligitur. Ergo & debetur, & debitum peti potest, & promissor id soluendo liberatur. Non est igitur dubitandum, quin quod scripserit, id quoque; senserint veteres Tubero & Celsus, quod hic scriptum legimus; & in vniuersum, quia iuris auctores omnes, quorum in supra scriptis locis sententia referuntur, perpetua hac regula vsi sunt in faciendi stipulationibus, ut vbi quique; quid fieri stipulemur, in stipulatione veniat id, quod interest seu pecunia, quâ ob id dare oporteat, & in quâ eadē de causa agatur, hac conditione, si intra id tempus, quo fieri potuit, factum non sit, quod fieri promissum est: hac conditione, inquam, si factum non sit, non etiam si fieri amplius non possit. Nam etsi adhuc possit fieri, tamen postquâ præterit id tempus, quo fieri potuit, statim committitur stipulatione in id, quod interest, ut deinceps id sit in obligatione, proinde & a stipulatore peti, & a promissore quouis tempore solui possit ad liberationem; nihil præterea. Sed in hac sententia duo nos impediunt explicatu non admodum expedita; conditio stipulationis seu ius de stipulatione & conuentione constitutum; tum illoci, quibus traditur, eum, qui ad faciendum tenetur, necesse habere id facere. Quæ sunt duo, quæ tam multos in contrariam sententiam mouerunt. Sed in primis conditio stipulationis, ad cuius confirmationem potius reliqui loci accedere videntur. Lex & natura stipulationis hæc est, ut si quid promissum sit, id debeatur stipulanti: si promissum non sit, non debeatur. *§. ultim. Institutio de obligat. ex cons. leg. quia tantundem supra. de nego. gest.* Secundum hanc dici debuit, si quis quid promissit se facturum, puta rem traditurum, satisfacturum, pecuniam crediturum, insulam ædificaturum, hoc ipsum ut fiat, in obligatione esse & deberi, quia promissum est; pecuniam, seu id quod interest, non deberi, quia neutrum est promissum. ex quo contraria sunt consequentia; illud videlicet tanquam debitum peti posse, & petente actore necesse esse solui: hoc neque peti, neque iactante creditore solui posse. Sane si factum desit posse præstari, pecuniam succedere in eius locum, quam & dari oporteat; sed non ut stipulatione debitam, verum ut eâ quæ præteritur pro re promissa necessitate rerum ita cogente, quia iam amplius non sit res promissa, quæ præteritur, ut accidit in obligationibus dandi, in quibus etsi res promissa sola est in obligatione, tamen si ea perierit post moram debitoris, æstimatio rei præstanda est, & peti potest. *leg. in re supra. de cond. furti.* Hinc illa sententia neque absurda, neque prima ratione improbabilis, si factum amplius præstari non potest, tum sane pecuniam dari oportere; & in id, quod interest, agi posse: ante vero solum factum in obligatione esse, quod & verbis in stipulationem deductum erat. Quod cum aliter statuamus, merito quaeritur illud, quod in hac sententia supra proposuimus videndum esse, quo iure quæ ratione in faciendi stipulationibus factum in obligatione esse negemus; pecuniæ & eius quod interest obligationem & eam solum defendamus: de quo prius respondebo. Et fateor de natura & iure stipulationis vtrumque verum esse, quod dixi, & quod ea promissum sit, deberi: & quod promissum non sit, non deberi: itaque ex his & de facto, & de eo

quod interest, iudicandum esse. Sed si in faciendi stipulationibus id, quod interest, in stipulationem deduci, id, quod interest, stipulatione promitti probatur; nempe huic ipsi legi consequens est, vere etiam id ex stipulatione faciendi deberi, & solum deberi. Atqui sententiis veterum notis, quarum aliquot iam supra commemorauimus, ita id testatum est, ut nihil possit esse certius. Huc enim illa referri debent, in stipulationem faciendi venire id, quod interest: quæ sententia duobus his locis expressa est. *leg. si pœnam supra. & leg. si quis stipulatus §. ultim. infra. eod.* item, id quod interest, stipulatione contineri. *l. quous quis §. Quid est venisse aliquid in stipulationem? idem, quod in stipulationem deductum esse. Neque enim venire non esset deductum: idem ut quod in iudicium venire dicitur in leg. solemus supra. de iud. id ipsum esse intelligimus, quod dicitur in iudicium deduci in *l. ut fundus, supra. com. diui. leg. vnica. Cod. de lit. cont.* Quid rursus stipulatione continetur? an non id solum, quod stipulatione est comprehensum, id est, promissum? nam & in stipulatione dandi, hoc ipsum ut res detur, quia stipulatione promissum est, etiam stipulatione contineri dicitur in *leg. vbi §. ultim. infra. eodem.* Non aliam significationem habet, quod in *§. ult. Inst. eod.* id, quod interest, nominatur quantitas stipulationis: ideo enim sic dicitur, quia hanc quantitatem habet, hanc continet stipulatio; nec continet, nisi quia prius in eam deducta est: non utique a lege, ut hic Bartolus nulla auctoritate, nulla ratione nixus affirmat, sed a contrahentibus. A quibus enim stipulatio est? a lege, an a contrahentibus? haud dubie a contrahentibus non a lege. Hæc autem obligatio ex stipulatione est, in quam venit, & qua continetur: a contrahentibus est igitur, non lege inducitur. Obligatio a lege induci potest contra conuentionem, ut æstimationis obligatio, cum res post culpam debitoris perit: sed extrinsecus hoc contingit, non ex stipulatione; certe obligationem a lege in stipulationem deduci, cum stipulatio conficiatur contrahentium consensu, & inauditum & absurdum est. Quid, si nec extrinsecus in negotiis priuatorum obligatio vlla inducitur lege, nisi in consentientes? huc enim pertinet illud Pedii, in *l. prima §. primo supra. de pac. nullum esse contractum, nullam obligationem, quæ non habeat in se conuentionem.* & vero certæ sunt & constitutæ causæ iure civili, ex quibus ut quæque nascitur obligatio, ita quidque debetur: in quibus non est legis auctoritas sine conuentione, vbi de re priuatorum & eorum contractu agitur *l. obligamur §. prox. tit.* Quo posito aduersus hæc omnia, quæ contra dici solent, parata defensio est. Equum est, aiunt, cum quis quid se facturum promissit, fidem & conuentionem seruari *l. 1. §. de pac.* nos adiicimus amplius etiam iure civili cogi promissorem, ut præstet propter stipulationem: *§. de constituta. Inst. de act.* sed dicimus, tunc maxime seruari fidem, cum præstatur pecunia: quandoquid hæc in stipulatione in deducta est, si non fieret, quod fieri promissum est. Addunt actionem in personam peti non posse quod non debetur. *l. nihil supra. prox. tit.* Recte: sed petitur id, quod debetur, cum ex obligationibus faciendi agitur in id, quod interest: hoc enim promissum est, hoc stipulatione continetur. Adiciunt item & illud, aliud palio inuito creditore solui non posse. *leg. 2. §. 1. §. si ver. pet.* dicimus, promissorem facti non soluere aliud, quam debet, cum præstat id quod interest: hoc enim debuit ex stipulatione, quia in stipulationem deductum erat, ut iam si quis roget, quo iure*

dicamus in faciendi stipulationibus deberi, & peti posse id, quod interest, recte responsuri sumus iure stipulationis, eodem illo nimirum, quo & res alia in stipulationem deducta iure civili ex stipulatione debentur, & inde peti possunt. *Inst. eo. in prin. §. de constituta. Inst. de act. Et si quidem constet, id, quod interest, in stipulationem faciendi deduci, & quod idem est promitti verbis stipulationis, res, puto, dubitatione non habeat: sed hoc illud est, in quo hæsitatur. Nam quomodo hic promittitur id, quod interest, cum appareat solum hoc comprehendi verbis, ut quid fiat; pecuniæ autem & eius quod interest, nullam fieri mentionem? Neque enim satis est ad rem expediendam, si quis hic pro omni ratione afferat auctoritatem iuris, & dicat, ita placuisse, ita ius scriptum esse, *iuxta l. non omnium. §. de legi l. professit. §. qui & a quibus. Ut. n. quis dederit hic ius constitui de eo, quod interest ex stipulatione faciendi præstando: tamen tam diu in iure auctoritas iuris pro ratione valere debet, quam diu id ius alio iure manifesto non oppugnetur. Atqui quod dicitur in stipulatione faciendi contineri id, quod interest, non tam aliis partibus iuris, quam natura ipsa rei refelli videtur. Agitur enim de stipulatione. Hanc certi iuris est non nisi verbis confici, atque adeo talem esse, ut quod in ea palam verbis expressum non sit, omissum habeatur. *l. quidquid. §. eo. Quid, quod cum dicitur, in stipulatione venire, seu stipulatione contineri id, quod interest, nihil hic iuris statuitur: non enim præcipitur, ut ex faciendi stipulationibus debeat, præsteturque id, quod interest: quod sine manifesta conventionione lege effici posset, dum cauetur, ut pro vna re alia præstetur, quæcunque ratio id fieri suaderet: sed de stipulatione & eo, quod iam factum est, affirmatur aliquid, quod ut est rei gestæ conditio, perspicue falsum videtur: dicitur enim in stipulatione faciendi deduci id, quod interest, in ea & promitti id, quod interest; quod & falsum est, & ut verum sit, nulla auctoritas scribentis potest efficere; si stipulari aliquid est, de eo nominatim interrogare; & promittere est, verbis spondere: hic autem nullum verbum est de pecuniæ & eo quod interest. Quapropter nihil agitur in hac re auctoritate, nisi ostendimus vere dici & stipulationi convenienter, ubi quid fieri stipulemur, ibi id, quod interest, in stipulatione venire, idemque stipulatione promitti. At quomodo id probabitur, inquam, ubi constat, verbis ne appellatam quid esse id, quod interest? Illud vero quomodo videtur posse defendi, factum ipsum non venisse in stipulationem, eoque inde non deberi, de quo verbis stipulationis tam aperte cautum sit? Et intelligendum est facti verbo duo contineri, actum ipsum & effectum facti, ut duobus locis indicat Papinianus, *l. si venditor. §. de ser. exp. l. 4. §. de usur. Actus est quod sit: effectus, utilitas quæ ex facto percipitur. Ea est autem, id quod interest nostra aliquid fieri, ut supra ostendi. Alterum exprimitur verbo aperte: alterum vi & potestate verbi continetur. Est enim effectus facti cum facto tanquam cum sua causa ita coniunctus, ut factoposito continuo hic sequatur. Si quidem ergo cum quid fieri stipulamur, veluti, rem tradi, insulam ædificari, in facti verbo nihil amplius spectamus, quã id, quod verbis aperte exprimit, id est, actum ipsum, seu factum nudum seiunctum ab effectu suo; non potest, fateor, aliud dici, quam horum utrumque, quod supra metuebatur, & factum nimirum stipulatione contineri, & id quod interest, non contineri, non promitti; quia re vera aliud sit factum, aliud quod nostra interest; cum possit****

quid fieri, ut tamen nostra non intersit, id est, ut factum stipulanti nullam utilitatem afferat. Sin vero faciendi verbo etiam effectus continetur, & hic effectus est, utilitas facti, seu id, quod interest; fatendum est et id, quod interest, in faciendi obligationibus, verbis stipulationis contineri, verbis in stipulatione venire. Non obstat, quod exigitur, ut quidquid stipulatione cauimus, id palam verbis exprimat. *l. quidquid. §. eo. non enim exigitur his verbis, ut nominatim, & specialiter exprimat: alioqui si promitteretur totum, non continerentur singulæ res hereditariæ: si peculium, non continerentur res peculiares: & si quid obscure scriptum esset, nihil valeret, nec spectarem, quod esset actum: sed hoc exigitur tantum, ut ad rem demonstrandam, de qua cautum volumus, adhibeantur verba, quibus res indicetur: itaque non demonstratur quovis modo, non nutu, non digito, aut alia quavis demonstratione sine verbis: sed exprimat, id est, comprehendatur verbis: idque fiat palam, id est, ita, ut verba exaudiri possint. *l. heredes. §. qui est fac. pos. Ceterum exprimi & comprehendi verbis intelligitur res, quocumque modo ex verbis palam prolatis intelligi potest, siue ea aperte significetur verbo, siue vi & potestate verbi contineatur. Continetur igitur, ut dixi, verbis stipulationis faciendi etiam id, quod interest, ut si de verbis stipulationis tantum queritur, nihil hic desit ad huius rei obligationem. Sed continetur iisdem verbis & factum, & quidem multo magis. Continetur enim non per interpretationem & ratiocinationem, sed recta, & aperte, significatione ipsa verbi nominatim factum exprimente: de quo tamen supra ita scripsimus, ut negarem, id in stipulationem seu obligationem venire. Hoc declarat, aliud hic nobis spectandum esse, quam verba: quod & verum est; mens nimirum & sententia contrahentium hic præterea consulenda est, ut siue in utramque rem ex superioribus duabus concurrat consensus, ut eam contrahentes in stipulationem deductam velint, siue in alteram dumtaxat, ea vere dicatur venire in stipulationem, de qua cum verbis etiam voluntas consentiat: conficitur enim verbis stipulatio: sed constat etiam consensu: sine quo nihil in stipulatione deductum valet, aut deberi potest. *l. inter. §. 1. l. continuus. §. 1. §. eo. Quod si queritur, quid de his rebus sentiant contrahentes in faciendi stipulationibus, spero, constabit, hanc esse in hoc genere eorum sententiam, ut factum in stipulationem deductum nolint, quo id debeat, sed solum velint id, quod interest. Id ex fine stipulationis, & natura rerum intelligitur. Finis hic est omni stipulationi propositus, ut per eam acquirat quisque aliquid, quod habeat; & in summa ut acquirat, quod sua interest. *l. stipulatio ista. §. alteri. §. eo. Cui proposito conveniens est, ut si quis quid stipuletur verbis, quod sit, & haberi possit, id etiam re vera stipulari intelligatur, nec quidquam aliud: si id, quod verbis exprimitur, nihil sit, tum id nec videatur quisquam stipulari, quod iuxta finem omnibus in stipulando propositum acquirere & haberi non possit. Iam vero cuiusmodi res sit omne factum, consideremus. Plane aut nihil, aut certe non res, quæ consistat vel per se, vel in re alia, tanquam subiecto, siue naturæ spectes, qua consistunt res oēs corporales; siue ius, quo consistere dicuntur res incorporales. *tit. Inst. de rebus cor. & incor. itaque non ea res, quæ haberi possit, aut acquiri: factum enim prius quã quid fiat, non esse constat: postquã editum est, statim evanescit. Proinde nemo ut quid*****

fiat

fiat stipulando, hoc animo est, ut factum ipsum stipuletur, quod acquirere non potest: sed ut si quid inde consequi potest, id stipuletur: ea porro est utilitas cuiusque facti quod in stipulationem deductum est: atque hæc utilitas id quod interest stipulantis id fieri, de quo cautum est. Ita sit, quod queritur, ut in stipulationibus faciendi id, quod interest, ex sententia contrahentium in stipulationem veniat, factum non veniat. Sed demus, facta esse aliquid: tamen hoc convenit non esse eiusmodi, ut semper intersit stipulantis id fieri, quod promissum est, aut si interest, ut intersit eodem modo: alias nihil interest: alias interest, sed interdum pluris, interdum minoris. *l. si quis ab alio. §. de re iud. l. si quis stipulatus. 112. §. ult. §. eo. quod pro varietate factorum contingit: unde quatenus cuiusque intersit, dicitur in facto consistere, non in iure. *l. quatenus. §. de reg. iur. Hoc de conditione factorum intellecto, ex superiore fine & hac natura factorum iam multo apertius, quam supra, demonstrari potest, & natura stipulationis faciendi, & sententia contrahentium contineri, ne factum vnamquam debeat, ut peti possit, sed solum id, quod interest. Et enim cum dicimus, stipulationem omnem faciendi huc spectare, ut acquirat sibi quisque quod sua interest id fieri, omnino hoc dicitur id agi, & hanc conditionem esse stipulationis, ut si nihil intersit, nihil præstetur: si quid intersit, tamen hæc teneat stipulatio, quatenus interest, neque amplius: ut ita id, quod interest, in faciendi obligationibus modum faciat obligationi. Idque veterum iuris auctorum sententia aperte confirmant. Nam si nihil intersit stipulantis, placet inutilem stipulationem esse. *l. stipulatio ista. §. alteri. sup. eod. ubi autem interest, ibi quanti intersit, esse estimandum. *l. si quis ab. de re iud. d. l. si quis stipulatus. 112. §. ult. inf. eod. At utroque casu hoc evenit, ut factum non debeat, nec sit in obligatione. Tunc quidem, cum stipulantis nihil interest, manifestum est: nam si stipulatio est inutilis, ex ea nihil deberi potest, eoque ne factum quidem. itaque qui promissorem faciendi ad faciendum præcise cogi voluit, saltem hac parte admoneatur, ne hoc tunc defendat, cum stipulantis nihil intererit. Quod si eius intersit; tamen ne sic quidem ista stipulationis lege constituta, quam diximus, aliud potest deberi, aut præstari quo stipulanti satisfiat, quam id quod interest: postquam enim tacita conventionione stipulationis hoc agitur, ut stipulator acquirat quod sua interest id fieri, de quo cautum est, hicque vnus finis est stipulationis, ultra quem nec stipulatio iure progredi potest: apparet ex sententia contrahentium, & stipulationis lege id solum deberi, quo soluto huic fini & conventioni satisfieri potest; id est, quo stipulator id ipsum potest consequi, quod sua interest; & ita consequi, ut nihil etiam præterea absit eo nomine promissori. Atqui hoc ita consequimur, si æstimeretur quanti intersit stipulantis, & quantum id erit, tanta pecunia ei præstetur: sic enim sit, ut & hoc habeat stipulator, quod quærebat ex stipulatione, & promissor nihil præstet amplius. Facti vero præstatione huic fini satisfieri nullo modo potest: ex quo intelligitur contra sententiam contrahentium esse id ex hac stipulatione deberi, aut exigi posse. Finge enim minoris interesse stipulantis, quam quantum facti præstatio promissori ablatura sit: eo quidem facti satisfiet stipulanti: sed cum iniuria promissoris, & contra stipulationis conventionem ac finem, si quidem id ab eo exigatur: plus enim cogetur præstare, quam stipulatori debebatur; nempe quam stipulantis inter-****

est. Finge e converso pluris eius interesse, quam quanti factum nunc est, aut constat promissori: nisi id præstat promissor ante moram aut litem contestatam, non præstat, quod ex fine stipulationis stipulator consequi debuit: unde & facientem non liberari scriptum est *in l. si insulam. §. eod. Quod si & eius quod promissori faciendū aberit, & eius, quod stipulantis interest, par erit æstimatio; tamen hoc plus erit in facto, quod molestia faciendi exhibebitur invito non necessaria, quæ vel hoc nomine ab eo exigenda non est, quod eã illi imponi nihil stipulanti prodest, dum consequatur aliter utilitatem facti, reo autem noceat. Et ut nihil sit aliud: tamen si cum pluris interest, id debetur, potestque ab invito exigi, recte dicitur par esse, ut si minoris intersit, eo quoque stipulator contentus esse debeat; atque adeo par nihil aliud hac quoque parte deberi. Postremo si certius aliquid querimus, id habemus, quod omni dubitationi opponamus: si tunc ut fiat id, de quo cautum est, ex stipulationis lege agi non potest, cum stipulantis nihil intersit; est in potestate promissoris semper efficere, ne factum debeat, aut præstare cogatur: quippe est in eius potestate præstare, ne stipulantis intersit, nimirum id ipsum, quod eius interest, ei præstando. Hæc ut arbitror, dilucide probant, cum & factum, & id, quod interest, secundum verba deducantur in stipulationem faciendi, & quidem factum magis: tamen sententia contrahentium non factum videri deduci, sed solum id, quod interest. Quod si in ambiguo sermone non utrumque dicimus, sed id solum quod volumus. *l. 3. §. de reb. dub. placetque ob eam causam in omnibus contractibus, etiam stipulationibus sequendum esse, quod actum est, id est, voluntatem contrahentium & sententiam. *l. semper in stipulationibus. §. de reg. iur. l. eum, qui. §. eo. consequens est, simpliciter recte dici in stipulationem faciendi venire id, quod interest; factum nequaquam. Prius tradiderunt diserte veteres, de facto nihil addiderunt. *l. si pernam. §. d. l. si quis stipulatus. 112. §. ult. l. quoties quis. inf. eodem. sed non dubium est, quin qui ita definirunt in stipulationem faciendi id, quod interest, venire, hac stipulatione id, quod interest, contineri, hoc idem senserint solum id, quod interest venire & contineri; factum non item. Nam cum de eo quereretur, quid in hoc genus veniret, quid eo contineretur, superiora responderunt: non erat causa, cur responderent potius de eo, quod interest, quam de facto, si & factum veniret vna cum eo, quod interest. Sed cum constet dandi quoque stipulationes inventas esse, ut acquirat vnusquisque, quod sua interest, similiter ut faciendi, *l. stipulatio ista. §. alteri. sup. eod. cur non eadem ratione dicamus etiam in has venire, his contineri id, quod interest? quia quod verbis aperte deductum est in stipulationem, tam diu & voluisse contrahentes id deduci, & inde deberi credendum est, & significationi verborum standum, quam diu non manifeste probetur eos aliud sensisse. *arg. l. non aliter. sup. de leg. 3. l. 1. §. licet. ver. in re igitur. sup. de exer. act. Nihil autem in stipulationibus dandi proponitur, cur non contrahentes ut rem stipulati sunt verbis, ita maxime & hanc deberi, & præstari velint: quod contra sit in stipulationibus faciendi, cum de facto queritur. In his cur de facto præstando non videantur sensisse contrahentes, quamvis hoc ipsum verbis expresserint, hæc erant causæ; primum quia factum non sit res, quæ consistat, quamque ob id stipulator possit acquirere; cum tamen stipulatione id agatur, ut sibi acquirat: deinde quia fieri id,******

de quo cautum est, non semper interfit stipulantis, ac supra quam eius interest, nihil ei debeatur. In hac stipulatione fundum dari, & similibus vtrumque contra: hic enim deducitur in stipulationem res ipsa, quæ pleno iure a stipulatore habeatur. Vnde in hoc genus stipulationis dicuntur res deduci, vt in alterum facta. *§. ult. Inst. eodem.* Res sunt eiusmodi, quæ consistant vel natura, vt corporales, vel iure, vt incorporeales, veluti seruitutes. *Institutio. de reb. corp. & incor.* proinde tales, quæ vt vult stipulator, ita ei acquiri possunt. Huc accedit, quod rem promissam dari semper stipulantis interest, & interest semper ad eundem modum; tanti videlicet, quanti res valet, quod ex iis omnibus commodis, quæ res afferre solet, æstimatur. Hoc neque pluris interest stipulantis, neque minoris: Nam & ille re accepta, eam totam & quidquid est in ea, pleno iure habiturus est vt dñs; & hac ipsa de causa nihil habiturus est amplius. Quod eo spectat, vt intelligatur non esse metuendum, ne dum stipulator rem promissam petet, videatur plus petere quam sua interfit contra finem stipulationi propositum; aut dum promissor hanc offeret, ne videatur minus præstare, quàm stipulantis interest. Satis ostendisse videor, quam vere dictum sit a veteribus in faciendi stipulationem solum venire pecuniam numeratam, seu id quod interest: vt proinde id sit, quod hinc dari oporteat, ac si solum debetur, ne peti quidem possit aliud, puta factum; tantum abest, vt ad faciendum promissor præcise cogi possit: in quo vt sententia veterum de obligatione stipulationum faciendi exposita est, ita de ratione & æquitate eius sententiæ respondimus. Restat, ¶ vt de locis & sententiis, quæ contrariæ putantur, breuiter etiam respondeamus: sunt autem hæc præcipua. Opponitur nobis rei vindicatio; in qua vt iubetur possessor victus rem, de qua controuersia est, restituere, ita si haber eius restituendam facultatem, sic cogitur, vt auferatur etiam ei res manu militari. *l. qui restituere. supra. de rei vind.* item restitutio eius operis, quod aduersus nuntiationem factum est: de quo ita agitur, si actor velit, vt opus ipsum destruat. *leg. prætor. in prin. leg. stipulatio. §. sine. §. de op. no. nunt.* Et si aut hic dici potest agi de his factis, quæ lege ipsa imponuntur iis, qui ante ad ea obligati non essent, eoque imponuntur nõ ex contrahentium sententia, qui nulli sunt, sed prout legi in istis causis faciendum esse visum est; tamen volo has præstationes sic accipi, quasi ex obligationis causa ab aduersario exigentur. Etiam si quis hoc concesserit; tamen hæc duæ species non modo nihil officiant superiori sententiæ, sed etiam aduersarios maxime confutant: quod enim in his causis placuit, eum, cum quo agitur, præcise cogi facere quod petitur, propria & singulari ratione constitutum est: ideo non est producendum ad consequentias. *leg. quod vxo. supra. de legi.* quinimo cum in his exceptiones quædam sint publici iuris: necesse est exceptiones in contrariam sententiam regulam confirmant. Nam in rei vindicatione ideo cogitur possessor rem omnino restituere, quia esset omnium indignissimum, rem suam domino auferri, & eam apud prædonem manere, cum transferendi ad dominum potestas esset. *leg. 2. supra. de iis qui sunt sui vel. al. iur. leg. in fundo. supra. de rei vind. leg. si seruus. supra. de pigno. act.* Neque vero cum magistratus, aut iudex rem auferet possessori, & domino restituet, periculum est, ne videatur facere, quod ei iure non liceat: hæc enim translatio nihil iuris in dominum transfert; vt quis dicat non potuisse id ius ab

eo transferri, qui ipse non habuit: sed transferri solum detentionem, facitque, vt qui prius rem non tenebat, nunc teneat. quod priuatus quiuvis potuit efficere quauis iniuria, possessorem nimirum deiiciendo, & possessionem alii cui velit, tradendo. Et si autem hæc executio in priuato vis, & iniuria est, in magistratu tamen ius est, dum vim inferi iure honoris, & potestatis, quam sustinet. *leg. 3. supra. de eo quod met. caus.* Nihil simile in actionibus in personam, quibus agitur aduersus eos, qui nobis obligati sunt. Primum in his agitur de re aliena, id est, ea, quæ debitoris sit, non actoris: alioqui frustra intenderet actor sibi dari oportere. *§. sic itaque. Institutio. de actionib.* deinde id agitur iudicio, vt dominium, aut causa bonorum in actorem transferatur: quod magistratus facere non potuit, cum non sit dominus; ac iuxta regulam iuris nemo plus iuris in alium transferre potest, quam ipse habuit. *leg. nemo plus. infra. de reg. iuris.* Quod attinet ad restitutionem eius operis, quod aduersus nuntiationem factum est; non mirum, si prætor id iubet destrui, idque ipsum exsequitur extra ordinem. Nam id pertinet ad vindicandam auctoritatem & imperium magistratus: constat enim quod aduersus nuntiationem factum est, contra interdictum prætoris factum videri, vt scribitur in *d. leg. prætor. de op. no. nunt.* Affertur huc etiam, quod de defensione procuratoris scriptum est in *leg. sed & ea. §. ult. supra. de proc.* sic enim illic traditur, procuratorem actoris dominum ex edicto defendere debere: in hac defensione non satis esse, si prius quam ad agendum alieno nomine admittatur, satisdet, se iudicatum soluturum, si de eo, quod mutuo a domino petitur, condemnatus erit; sed etiam re ipsa eum in ea lite dominum defendere debere: id est, num sufficere ob rem non defensam stipulationem committi, sed omnimodo compelli iudicium accipere. Quod mouere nos non debet. Nam primum illic procurator nihil promissit: nos autem de faciendi obligationibus agimus: tum autem non compellitur procurator ne in hac quidem specie præcise dominum defendere: nam poena nõ defendentis procuratoris hæc tantum est, vt denegetur ei actio. *l. mutus. §. poena. supra. de proc.* vt consequens sit, illum non agendo euitare necessitatem defensionis. Sed plerique vt in faciendi obligationibus facti obligationem & petitionem, eiusque præstandi absolutam necessitatem defendant, præcipue mouentur verbis *§. alia autem. Institutio. de donat.* Sic verba sunt Iustiniani; & ad exemplum venditionis nostra constitutio eas (de donationibus loquitur, de quibus donator voluntatem suam declarauit) etiam in se habere necessitatem traditionis voluit. Quibus aperte ostendit venditorem in obligatione emti ita obligari ad rem tradendam, vt necesse habeat re tradere. Ex quo illi colligi volunt, venditorem præcise cogi vt tradat. Non recte. Nam & sub titulo de edendo crebro dicitur argentarius compelli ad editionem rationum, compelli & cogi ederet: quod quodammodo plus est, quam necesse habere. *leg. Prætor. §. ult. leg. si quis ex. §. 1. supra. de eden.* & tamen alibi sub eodem titulo scribitur, si quis rationes non edidit, cum decerneretur a prætore, aduersus eum locum habere actionem in id, quod tum interfuit agentis rationes edi. *leg. vbi. eodem.* Et ne discedamus ab emtione, traditum est in *leg. ex emto. in princip. de act. em.* venditorem rem tradere oportere: quod nihil aliud declarat, quam venditorem necesse habere rem tradere: & tamen in eadem *l. in §. idem aut non tradentem.* scriptum est diserte,

diserte, non tradentem venditorem quanti interfit, condemnari. Vnde intelligimus, quod dicitur, *necesse habere venditorem rem tradere*, sic accipi debere, nisi velit condemnari: vt necessitas hic intelligatur ea, quæ alii vocant necessitatem consequentiæ: Cicero *lib. 2. de Inuentione*, necessitatem cum adiectione. Et vero hanc sententiam Iustiniani esse in *d. §. alia autem.* vt venditor rem tradere necesse habeat, aut alioqui soluere id, quod interest, ipse de se optimus est testis in *l. contractus. illic, adeo, vt nec. C. de fid. inst.* qui de emtione ex professo agens, & hanc necessitatem commemorans, nominatim illam cum ea disiunctione, quæ modo dixi, posuit. Ad extremum obiici posse scio etiam illa, quibus significatur factum esse in obligatione itidem, vt rem, cum rem dari stipulamur: cuiusmodi sunt hæc, stipulationum quædam esse in dando, quædam in faciendo; *l. 2. supra. eo.* item in stipulationem non solum res deduci, sed etiam facta. *§. ult. Inst. eod.* item quod nominatim faciendi obligationes. *l. si quis ab alio. in fin. supra. de re. iud.* De his iam supra dixi, ita ea scripta videri, vt declarent etiam factum ex stipulatione quandoque deberi, cum quid fieri stipulamur. Nam si ex faciendi stipulatione nihil deberetur, nisi pecunia, quam dari oportet, dicez dum esset, omnes stipulationes esse in dando, in omnes deduci res; sed nec recte vlla diceretur faciendi obligatio; cum oēs dandi essent: sed ostendi hæc omnia ex initio stipulationis dicta esse: re vera enim deducuntur in stipulationem a principio facta, quo tempore & factum in stipulatione versari & faciendi obligatio non male dicitur: quod si cum fieri posset, quod promissum est, factum non sit, docui pluribus exinde pecuniam deberi ex sententia contrahentium iure quodam nouationis. Obstare tamen videbitur hodie saltem huic sententiæ constitutio Iustiniani de nouatione: qua cautum est, tunc solum nouationem prioris obligationis fieri, quoties contrahentes nominatim remiserint priorem obligationem, & se posteriorem elegisse expresserint. *l. ult. C. de nouat. §. præterea. Inst. quib. mo. tol. ob.* quod non sit in ista prioris obligationis faciendi in sequentem pecuniæ obligationem transfusione. Sed Iustinianus de iis obligationibus loquitur, ex quibus veteres nouationem introducebant: his enim verbis vtitur in *d. l. ult.* non erat autem veteribus nouatio, nisi cum duæ causæ erant, duo diuersi contractus, ex quibus posterior erat stipulatio, quæ nouandi animo interponebatur. *l. 1. infra. de nouat. & d. §. præterea. quibus mod. tol. obl.* De duabus igitur stipulationibus diuersis, aut de duobus contractibus, ex quibus posterior sit stipulatio nouans, loquitur Iustinianus: in faciendi autem stipulatione de qua agimus, vnam stipulationem esse apparet: in qua hæc sententia contrahentium esse intelligitur, vt quamdiu durat id tempus, quo per rerum naturam præstari potest, tamdiu recte ex obligatione præstetur: hoc tempore transacto deinceps debeatur, quod stipulantis interest, id suo tempore factum esse: itaque non proprie hic nouatio est; sed species quædam & instar nouationis. Quod si quis dixerit in stipulationibus faciendi nihil amplius iam a principio venire in stipulationem, quam pecuniam, quæ debeatur sub conditione, si factum non erit, quod promissum est; & obiectionem istam de nouatione sine aperto consensu non introducenda sine vlla dubitatione effugiet, & fortasse non errauerit. Nam quod dicitur in stipulatione faciendi deduci nõ rem, sed factum: *d. §. ult. Inst. eod.* item stipulationes has esse

in faciendo, non in dando, *d. l. 2. supra.* dici potest nihil horum significare factum ex stipulatione deberi: deducitur enim factum in stipulationem, quia deducitur verbis. Ceterum sententia deducitur id, quod interest: vnde & id, quod interest, dicitur venire in stipulationem. *l. si pnam. §.* Dicitur item & stipulatio esse in faciendo, quia verbis ita concepta est, vt quid fiat: ceterum re vera & hæc in eo est, vt quid detur, nimirum pecunia: sed longe alio modo, quæ ea, in quibus recta & conceptione ipsa verborum res aliqua dari promittitur: quæ causa fuit ista genera distinguendi. In dandi namque stipulationibus res certa continetur, quæ dari debeat; in stipulationibus faciendi res incerta, nempe id, quod interest. Eodemque modo faciendi obligationem, quæ nominatur in *d. l. si quis ab alio. in fin.* accipiemus eam, non qua quis obligatus est ad faciendum, sed qua verbis comprehensum est, vt fiat aliquid; tamen si verborum exitus & sententia hæc sit, vt præstetur id, quod interest, vt eodẽ illo loco, in quo nominatur faciendi obligationes, declaratur, id est, *l. si quis ab alio. in fin.* Sed hæc non insubtiliter dici possunt, dum cauere volumus, ne obligatione facti ab initio admissa eademque deinde in pecuniæ obligationem commutata, genus aliquod nouationis videatur induci contra Iustiniani constitutionem: quæ est de nouatione: quod periculum si hic non metuimus, vt ostendimus metuendum non esse, melius est & tutius in priore sententia manere. Quod ad rem ipsam attinet, vtrum dicamus factum ab initio tantum deberi, idque solum per id tempus, quo per naturam præstari potest, an vero nullo modo deberi, in iure habendi, aut persecutionis nihil omnino interest: etsi .n. maxime statuerimus ab initio ita deberi, vt diximus; est tamen id ad perfequendum, multo que magis ad obtinendum factum inutile: cum ante quam præterierit id tempus, quo promissum fieri potuit, agi non possit, *d. l. 1. §. eo.* finito eo tempore factum in obligatione esse definit, & pecunia seu id, quod interest, incipit deberi. Sit igitur rata hæc sententia, cum quid fieri promissum est, siue promissor non poterit facere, siue nolet, nihil venire in obligationem, vt quidem iure ab inuito peti possit, nisi id, quod interest: sic tamen, vt si promissor malit facere, quod promissit, sit ei facultas, modo faciat ante litem contestatam. *l. si insulam. §. eod.*

*Ideoque in hoc genere diuidi stipulationem, secundum que Celsus ait posse dici iuxta æstimationem facti dandam esse petitionem.* Constituta ¶ superiore sententia veterum, in faciendi stipulationem, cuiuscunq; modi sit, venire solum id, quod interest, solum hoc deberi, quod quidem peti possit, ac proinde pecuniam numeratam; quale sit, quod deinceps de diuisione stipulationum huius generis colligit Vlpianus, facile intelligi potest. Consequens esse ait, in hoc genere diuidi stipulationem: recte pecuniam .n. natura diuisionem recipere certum est. Prius autem posuerat stipulationes diuidi; aut non diuidi, vt sunt res quæ in stipulationem deducuntur: denique quantitatis stipulationem partis præstationem recipere inter omnes conuenit. *l. 2. §. eod. l. 9. §. 1. infra. de sol.* Quod in hoc genere debetur pecunia, & ob id stipulatio diuiditur, recte hic quoque colligit secundum hæc duo dici posse, iuxta æstimationem facti dandam esse petitionem. Quibus ¶ verbis nõ tantum significat, quod faciendum esse supra docuimus, quia scilicet pecunia & æstimatio facti debetur, ideo ad eam rem petitionem dandam esse; sed etiam hoc

præcipue complectitur, quod ad diuisionem stipulationis pertinet, de qua propositum illi est dicere, petitionem dandam esse secundum æstimationem facti, id est, ita ut æstimationi facti, & pecuniæ conuenit: quod fiet hoc modo, si cum promissor decesserit pluribus heredibus relictis, ut de diuisione obligationis & actionis inter eos quæredum sit, petitio diuidatur, deturque aduersus singulos pro portionibus hereditariis: sic enim diuiditur obligatio inter heredes lege duodecim tabularum, quoties stipulatio diuisionem recipit. *l. heredes. §. an ea. §. contra. sup. fu. etc.* Factum hic positum est, pro ea re, quam factum continet, seu quæ factum secum affert, id est, pro utilitate ipsa, quæ ex facto capitur, quæ est id, quod interest, ut supra quoque monui. Æstimatur hæc utilitas; quia cum non faciente promissore amissa sit, ita fieri necesse est, si eam sarciri volumus. Legendum est autem, *in iura æstimationem*, ut in aliis exemplaribus, non ut in Pandectis Florentinis, *in iura æstimationem*. Nam *dare actionem iuxta, vel secundum æstimationem*, scimus quid sit: *dare autem petitionem iuxta æstimationem*, ut sit *secundum iustam æstimationem*, vel *pro iusta æstimatione* inauditum est.

Interim hæc sententia est, quam diligenter tenere oportet, etiam facti indiuidui stipulationes omnes diuisionem recipere inter heredes pro portionibus hereditariis, cum ad petitionem eius, quod inde debetur, ventum est. Debetur enim id quod interest, quod in pecunia numerata consistit: pecunia autem diuisionem recipit. Quid ergo inter facti diuidui, & indiuidui stipulationes interest? cum de pecuniæ exactiōne agitur, nihil: cum de facti præstatione, plurimum. Nam cum utriusque generis commune sit, ut promissor facere possit, quod promissit, eoque facto liberetur usque ad litem contestatam, hoc distat, quod ex facti diuidui stipulatione vnusquisque heredum promissoris pro portione hereditaria faciendū liberatur, ut facti diuidui obligatio etiā inter heredes lege duodecim tabularum diuisa est. ex facti autem indiuidui stipulatione non potest liberari heredum quisquam, nisi in solidum fecerit, quod promissum est, quia & facti natura indiuisa est. *l. cum ex causa. inf. eod.* Atque hinc illa sunt, quæ de ipsius facti præstatione solida tam multis locis legimus: in quam sententiam sunt hæc: promissori, heredique eius pro parte neque restitutionem neque defensionem contingere posse. *l. 4. in fi. sup. eo. l. si duo. sup. depo.* item, vnumquemque heredum venditoris subsistere in causa euictionis, & emptorem defendere debere. *l. in executione. §. in solidum. l. cum ex causa. inf. eo.* item, heredibus opus facere iussis vnumquemque heredem in solidum teneri, ut faciat. *l. 17. §. pen. sup. de leg. 3.* Sed hæc ita sunt, inquam, cum heredes potestate faciendi sibi concessa uti volentes ita affecti sunt, ut cupiant facere promissum, itaque liberari, ne cessatione sua incidant in id, quod stipulatoris interest: sic enim defertur eis conditio, quam natura rei exigit, ut solidum faciant: aliter nihil proficiunt; non utique quod si pro parte posset factum id præstari, non audirentur, sed quia pro parte non potest, prohibente facti natura, quæ ut est expositum, indiuisa est. Quod si heredes promissum non faciant, siue quod cessent omnes in totum, siue quod quibusdam defugientibus aut cessantibus, alii facere parati sint, sed pro parte tantum, non in solidum: hic existit illa stipulationis diuisio, de qua dicimus, quam nec stipulator, si velit, possit euitare, ut singuli heredes non nisi pro portione hereditaria teneantur: non enim ne ut faci-

ant quidem, aduersus eos actio est, ut docuimus; tantum abest, ut in solidum facere cogi possint. Vbi autem non sit, quod promissum est, nec de eo alia est actio, nihil relinquitur, nisi pecunia, quam ex obligatione dari oporteat, ut huius loci definitio est: ac pecuniæ obligationem inter heredes lege diuidi constat. Videamus tamen, ne hic quædam nobis aduersentur: sunt enim quidam loci, quorum alii in hoc genere necessitatem absolutam faciendi ab vnoquoque herede exigere videntur; alii ita permittunt heredibus facti æstimationem, ut tamen solidam etiam ab vno exigant: de his ergo videamus. Et prioris generis vnus locus est maxime insignis in *l. 1. §. pen. sup. de legat. 3.* cuius hæc verba sunt: *Si in opere ciuitatis faciendū aliquid relictum sit, vnumquemque heredem in solidum teneri. Diuus Marcus. & Lucius Verus Procula rescripserunt. tempus tamen coheredi præstauerunt, intra quod mittat ad opus faciendum, post quod solam Proculam voluerunt facere, imputaturam coheredi sumtum pro parte eius. Ergo & in statua, & in seruitute, ceterisque quæ diuisionem non recipiunt, idem Diuus Marcus rescripsit.* Quæ verba si uti simpliciter, & sine vlla exceptione scripta videntur, ita etiam accipimus, aperte illam diuisionem stipulationis facti indiuidui, quam statuimus, hic locus repudiat. Nisi forte putamus aliud iuris esse, cum testator iussit heredes suos aliquid, quod indiuiduum sit, facere; aliud cum in huius facti a defuncto suscepti obligationem succedunt: quod non ita est: non enim magis indiuiduum sit aliquid, quia iniungitur a testatore, nec aliter obligatur heredes ex legati causa, aliter ex obligatione defuncti, si utrobique in obligationem eadem res deducitur: sed hæc & in legato, & in aliis causis obligationis hereditaria causa est, quod heres contrahere videtur cum creditoribus cum adit hereditatem, aut ei se immiscet. *§. heres. instit. de obl. que ex qua. cont. l. 3. §. ult. & seq. sup. quib. ex causis. in poss. ea.* Ne testator quidem cum aliquid omnibus iniungit, magis vult vnum heredem id præstare, quam alterum: idque superiore rescripto satis declaratur, in quo ita volunt Imperatores Proculam solam opus facere, ut tamen dicant illam coheredi imputatura esse sumtum pro parte. Adde, quod cur velint Imperatores vnumquemque heredem in solidum teneri, hanc rationem Vlpianus reddit, quod res diuisionem non recipiat: sic enim in vniuersum postea subiicit: ergo & in statua, & in seruitutibus, ceterisque, quæ diuisionem non recipiunt, idem Diuus Marcus rescripsit. Nihil igitur hic diuersum est ab ea obligatione faciendi, quæ a defuncto nata in heredem proficiscitur: neque adeo hoc loco ista defensione opus est. Satis enim intelligitur ex verbis superioris rescripti agi de eâ Procula, quæ vellet facere, ac faciendū liberari: apparet ex eo, quod petebat sibi tempus præstari, intra quod coheredi denuntiaret, excitaretque eum ad operam & sumtum in commune opus conferendum: præterea & ex eo, quod post id tempus datur etiam ei spatium ad opus faciendum: nec prius cum ea vtiliter Imperatores agi volunt, quasi nondum præterisset id tempus, quo opus iniunctum fieri recte posset, *in iura. l. 14. sup. eod.* Non mirum vero si intra id tempus solam Proculam facere voluerunt Imperatores: non enim fuit aliud, quod statuerent aduersus eam, quæ nondum iusto tempore ad opus faciendum transacto in pecuniam numeratam non posset conueniri, aut condemnari. At si Procula ne intra hoc quidem tempus opus faceret, dubitari non debet, quin heredes non tantum ceteri,

ceteri, qui nihil fecissent, sed etiam Procula, quamuis in partem operis sumtum contulisset, inciperent ex illo omnes teneri in id, quod ciuitatis interest, iuxta regulam reliquarum faciendi obligationum hoc loco traditam, & in *l. si quis ab alio. sup. de re iud.* Neque id negatur superiore rescripto, postquam agitur de ea, quæ faciendū vellet liberari. Nam diuisio stipulationis ad eos solū pertinet, qui non faciunt, quod promissum est: propterea quod non cadit diuisio, nisi in pecuniam numeratam; & hæc ex definitione huius loci ita dari oportet, si factum non sit, quod quis fieri stipulatus est. Sed ut nihil aliud illic scriptum esset, quæ ad opus faciendum vnumquemque heredem in solidum teneri: tamē hoc ita accipi deberet, si vellet heredes faciendū liberari. Nam primum generaliter tenere oportebit, vbiunque dicitur ex aliqua causa reum cogi facere, compelli ad faciendum, necesse habere facere, illic necessitatem non debere accipi absolutam, sed cum hac conditione, nisi velit teneri in id quod actoris interest: ut supra docui, cum respondi de necessitate rei tradendæ, quam Iustinianus venditori impositam scribit. Et certe in rescripto superiore alia necessitas intelligi non potest: faciamus enim Proculam nolle facere; quomodo cogetur? non potest ne natura quidem: sed nec vlla cogendi ratio est iure prodita, ut pluribus ostendi ad *d. l. si quis ab alio:* vbi & hoc argumentum, quid veniat in obligationem faciendi, non indiligenter tractauimus. Deinde animaduertendum est, in eo rescripto nihil dici de operis effectu, quod non item dicatur de rei restitutione, deque defensione, quæ præstanda est a venditoris heredibus in *l. 4. §. ult. §. l. cum ex causa. §. eod.* Nam in *l. 4.* scriptum est absolute, neque restitutionem neque defensionem pro parte contingere posse heredibus: & si aliquid a peritius querimus, adicitur etiam in *l. cum ex causa,* vnumquemque heredum defendere in solidum debere. At qui de defensione hoc temperamentum adici scimus, ut si vel vnus defugiat, nec emptor in solidum defendatur, sic teneantur omnes, ut vnicuique pro parte hereditaria præstatio iniungatur. *d. l. cum ex causa. in fin. l. in executione. §. in solidum. §. eod.* idemque & in restitutione rei depositæ scriptum est in *l. si duo. in fin. §. dep.* Et cur non idem dicamus in hoc genere stipulationum, quæ in faciendū sunt, quod in illis, quæ versantur in non faciendū, veluti per se non fieri, quominus mihi ire agere liceat? hic si vnus ex heredibus promissoris contra stipulationem fecerit, committitur quidem stipulatio in solidum aduersus omnes, quia in re indiuisa pro parte peccari non potuit: sed ita ut non teneantur singuli, nisi pro portione hereditaria. *l. 4. §. Cato. §. eod.* Par est, ut cum stipulatio in eo erit, ut quid fiat, si heredes in solidum faciendū cessauerint, committatur quidem stipulatio in solidum, sic tamen ne amplius teneantur singuli, quæ pro parte sua: non enim profecto grauius delictum est eius, qui cessat, quæ qui vltro vim aut iniuriam faciunt. Posterioris generis locus est in *l. 3. §. heres. §. com.* in quo ita scriptum est: *heres eius qui commodatum accepit, pro ea parte, quæ heres est, conuenitur: nisi forte habuit facultatem totius rei restituendæ, nec faciat: tunc enim condemnatur in solidum, quasi hoc bonæ fidei iudicio conueniat.* Quod dicit Vlpianus, eum, qui habet facultatem totius rei restituendæ, condemnari in solidum, his verbis, in solidum, solidam æstimationem intelligit, quanti ea res est, seu quanti interest actoris rem restitui. Nam de ipsius rei restitutione si agatur, in solidum tenentur singuli, ut rem restituant, tunc habeant rei